

Koszalin, dnia 16 marca 2022 r.

OA-I-3.1431.63.2022.MR

Wnioskodawca:

[REDACTED]

Sposób udostępnienia informacji

ePUAP: [REDACTED]

W odpowiedzi na przesłany w dniu 07 marca 2022 r. – za pośrednictwem elektronicznej Platformy Usług Administracji Publicznej ePUAP – wniosek o udostępnienie informacji publicznej w sprawie pomocy ludności ukraińskiej, poniżej odpowiadam na przesłane pytania:

*1) W jaki sposób Miasto Koszalin pomaga ludności ukraińskiej?*

Sytuacja związana z pomocą ludności ukraińskiej jest bardzo dynamiczna. Miasto Koszalin od początku rosyjskiej agresji w sposób czynny wspiera obywateli Ukrainy. W dniu 26 marca 2022 r. przy ul. Grunwaldzkiej 20 został uruchomiony magazyn, w którym przyjmowane i wydawane są dary dla uchodźców z Ukrainy. Aktualnie magazyn jest czynny od poniedziałku do piątku w godz. 12-15, a w razie konieczności godziny pracy magazynu zostają wydłużone. Magazyn prowadzony jest przez pracowników Urzędu Miejskiego przy wsparciu wolontariuszy. Zgromadzone dary w magazynie przewożone są również za pomocą konwoju humanitarnego do naszego wschodniego sąsiada. Na dzień 11 marca 2022 roku, taki transport darów wyruszył już czterokrotnie.

Organizujemy również transporty do naszego miasta dla osób, które zarejestrowały się w punktach recepcyjnych na granicy polsko-ukraińskiej. Po przybyciu do Koszalina lokujemy je w czterech naszych lokalizacjach. Do 15 marca 2022 roku przybyło do Koszalina ok. 330 osób. Jednak szacunki koszańskiego Oddziału Związku Ukraińców mówią o czterech tysiącach obywateli Ukrainy, którzy przybyli do nas już po 24 lutego 2022 roku.

Od kilku dni w Koszalinie przybyłe osoby mogą korzystać z darmowej komunikacji miejskiej, która jest świadczona na podstawie wystawionego biletu imiennego. Aby go uzyskać, osoba musi się zgłosić do Miejskiego Zakładu Komunikacji w Koszalinie wraz z dokumentem, który posiadała w momencie rejestracji w punkcie recepcyjnym.

W oddziałach Żłobka Miejskiego w Koszalinie została zapewniona nieodpłatna opieka dla 4 dzieci z Ukrainy (stan na 15 marca 2022 r.). Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 12 marca 2022r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, Miasto bierze

pod uwagę zabezpieczenie większej liczby miejsc dla dzieci uchodźców z Ukrainy w zależności od potrzeb.

Ponadto, wszystkie dzieci, które przyjechały do nas z Ukrainy mają też możliwość kontynuacji nauki w koszalińskich szkołach – szerzej opisano w pkt. 6).

W budżecie Miasta zostały zabezpieczone środki finansowe na pokrycie kosztów realizacji recept wystawianych przez lekarzy świadczących nieodpłatną pomoc medyczną dla uchodźców przebywających na terenie Miasta Koszalin.

Od 16 marca 2022 r. uruchomiono w Urzędzie stanowiska do rejestracji – nadawania numeru PESEL, czynne w dni robocze do godz. 18.00 oraz w soboty od godz. 9.00 do godz. 18.00.

*2) Jak Miasto Koszalin przygotowuje się do przyjęcia uchodźców i uchodźczyń z Ukrainy?*

W ramach pomocy dla uchodźców, którzy docierają do Koszalina została utworzona baza obiektów noclegowych podległych pod miasto ze stanem około 450 miejsc. Baza ta oferuje nocleg wraz w całodziennym wyżywieniem. Równoległe z zaistniałą sytuacją uruchomiona została współpraca z podmiotami, które zaoferowały pomoc mieszkalną dla przybyłych uchodźców do Koszalina. Utworzono bazę noclegową osób chętnych do przyjęcia uchodźców oferujących zarówno zakwaterowanie jak również inne formy pomocy. W ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi skojarzono i zabezpieczono około 500 osób.

*3) Czy Miasto Koszalin prowadzi współpracę - zarówno tytularną, jak i faktyczną - z rosyjskimi miastami? Jeśli tak - czy planowane jest zerwanie tego rodzaju kooperacji?*

Koszalin nie współpracuje z żadnym rosyjskim miastem.

*4) Czy Miasto Koszalin prowadzi współpracę - zarówno tytularną, jak i faktyczną - z ukraińskimi miastami? Jeśli tak - w jaki sposób są one obecnie wspierane przez Miasto?*

Koszalin prowadzi współpracę z jednym ukraińskim miastem Iwano-Frankiwskiem. Obecnie, z racji sytuacji, jaka ma miejsce na terytorium naszego wschodniego sąsiada wspieramy aktywnie naszego partnera. Konwoje humanitarne, które organizuje Koszalin udają się właśnie tam. Do tego Pan Prezydent Piotr Jedliński jest w stałym kontakcie z Merem Iwano-Frankiwska. Oprócz tego Prezydent w imieniu miasta napisał list do wszystkich władarzy miast partnerskich Koszalina z prośbą o pomoc dla przybyłych do nas obywateli Ukrainy.

*5) Czy Miasto Koszalin aktywnie wspiera rozpowszechnianie informacji na temat pomocy humanitarnej na rzecz ludzi uciekających przed wojną na Ukrainie?*

Miasto na tej płaszczyźnie jest bardzo aktywne. Prowadzimy tutaj szereg działań zarówno w internecie, jak i w terenie.

W sieci nasza aktywność w tej tematyce jest widoczna zarówno na stronie miasta <https://koszalin.pl/>, gdzie publikujemy wiele istotnych informacji, zaczynając od miejsca wydawania racji żywnościowych, poprzez ofertę kulturalną miasta, jak i miejsca, w których zbieramy dary.

W informowaniu o bieżącej sytuacji w naszym mieście, jak i potrzeb dla naszych gości na bieżąco informujemy za pomocą profilu Prezydenta Miasta Koszalin – Pana Piotra Jedlińskiego, a także konta miejskiego – Koszalin Centrum Pomorza, które są prowadzone na portalu Facebook. To właśnie często dzięki tym informacjom podawanym poprzez social media, nasi mieszkańcy trafiali, chociażby do magazynu, w którym zbieramy odzież, jak i pomagali bezpośrednio naszym gościom.

W obszarze działań w terenie prowadzimy skoordynowane działania z Koszalińskim Oddziałem Związku Ukraińców. Każda instytucja miejska została zaopatrzona w plakaty z flagą ukraińską oraz informacją umieszczoną na niej, gdzie mieszkańcy Ukrainy mogą uzyskać pomoc. Aby to jeszcze bardziej uprościć, to na plakatach został umieszczony kod QR, który przekierowuje bezpośrednio na miejską stronę internetową.

Ponadto, punkty w których przebywają uchodźcy zostały zaopatrzone, podobnie jak instytucje miejskie w ulotki w języku ukraińskim i polskim z dokładnymi informacjami gdzie mogą uzyskać jaką pomoc na starcie pobytu w Koszalinie.

#### 6) *Jak placówki oświatowe są przygotowywane na przyjęcie osób z Ukrainy?*

Każdego dnia do szkół zgłaszają się uczniowie, którzy wraz z rodzicami przybyli do naszego kraju z Ukrainy. Stopień znajomości języka polskiego u uczniów jest bardzo różny, lecz coraz częściej niewystarczający do korzystania z nauki w naszym kraju. W związku z tym będą utworzone oddziały przygotowawcze zgodnie z zapisami *rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 23 sierpnia 2017 r. w sprawie kształcenia osób niebędących obywatelami polskimi oraz osób będących obywatelami polskimi, które pobierały naukę w szkołach funkcjonujących w systemach oświaty innych państw.*

#### ODDZIAŁY PRZYGOTOWAWCZE

Planujemy, aby oddziały przygotowawcze funkcjonowały pod nadzorem:

A. Szkoły Podstawowej nr 6 im. Narodowego Święta Niepodległości w Koszalinie:

- oddział dla uczniów klas I - III szkół podstawowych,
- oddział dla uczniów klas IV - VI szkół podstawowych,
- oddział dla uczniów klas VII - VIII szkół podstawowych.

B. VI Liceum Ogólnokształcącego w Koszalinie:

- oddział dla uczniów klas I - II szkół ponadpodstawowych,
- oddział dla uczniów klas III - IV szkół ponadpodstawowych.

C. Szkoły Podstawowej nr 17 im. Orła Białego w Koszalinie:

- oddział dla uczniów klas I - III szkół podstawowych,
- oddział dla uczniów klas IV - VI szkół podstawowych,
- oddział dla uczniów klas VII - VIII szkół podstawowych.

Kwalifikowanie uczniów do oddziałów przygotowawczych prowadzone będzie przez zespół kwalifikujący (dwóch nauczycieli i pedagog lub psycholog) powołany odpowiednio przez dyrektora VI Liceum Ogólnokształcącego w Koszalinie i dyrektora Szkoły Podstawowej nr 6 w Koszalinie oraz dyrektora Szkoły Podstawowej nr 17 w Koszalinie. W kwalifikowaniu uczniów szkół podstawowych do oddziałów przygotowawczych uczestniczyć będą w miarę potrzeb zespoły kwalifikacyjne z innych szkół.

Celem skoordynowania działań związanych z utworzeniem oddziałów przygotowawczych oraz przyjmowaniem uczniów do szkół podstawowych i ponadpodstawowych prowadzonych przez Gminę Miasto Koszalin, został utworzony formularz do zgłaszania dzieci uchodźców z Ukrainy. Formularz znajduje się na stronie <https://www.koszalin.pl/> pod adresem: <https://koszalin.pl/pl/content/formularz-zgloszeniowy-dziecka-uchodzcow-przybylych-z-ukrainy>

Lista dzieci wprowadzonych do systemu za pośrednictwem wspomnianego formularza przekazywana jest codziennie do dyrektorów nadzorujących oddziały przygotowawcze, którzy będą kontaktować się z rodzicami uczniów i przeprowadzać kwalifikowanie dzieci do oddziałów przygotowawczych. Decyzje o zakwalifikowaniu uczniów do określonych oddziałów przygotowawczych dyrektorzy w zestawieniu tabelarycznym przekazują drogą e-mailową do Wydziału Edukacji Urzędu Miejskiego.

#### PRZYJMOWANIE UCZNIÓW DO SZKÓŁ

W przypadku gdy do szkoły zgłosi się uczeń zamieszkujący w obwodzie szkoły (dotyczy szkół podstawowych), uczeń zainteresowany podjęciem nauki w szkole (dotyczy szkół ponadpodstawowych) w pierwszej kolejności jest diagnozowany u niego stopień znajomości języka polskiego.

- Jeśli znajomość języka polskiego ucznia jest wystarczająca do korzystania z nauki w oddziale ogólnodostępnym, szkoła może przyjąć ucznia. Informację o przyjęciu ucznia do szkoły jest przekazywana do Wydziału Edukacji w dniu kwalifikacji ucznia.
- Jeśli znajomość języka polskiego jest niewystarczająca do korzystania z nauki w oddziale ogólnodostępnym, uczeń zostaje skierowany do VI LO, SP 6, SP 17 celem zakwalifikowania do oddziału przygotowawczego.
- Do chwili utworzenia oddziałów przygotowawczych uczniowie są przyjmowani do szkoły mimo, że znajomość języka polskiego jest niewystarczająca do korzystania z nauki w naszym kraju z jednoczesnym przekazaniem informacji rodzicom/opiekunom o przeniesieniu ucznia do oddziału przygotowawczego w chwili jego uruchomienia.

Uczniom przyjętym do szkoły do oddziału ogólnodostępnego naukę języka polskiego organizuje się według przepisów określonych w § 17 – 19 ww. rozporządzenia.

#### ORGANIZACJA NAUCZANIA W ODDZIAŁACH PRZYGOTOWAWCZYCH

##### Kadra pedagogiczna

Zajęcia edukacyjne w oddziałach przygotowawczych prowadzą nauczyciele poszczególnych zajęć edukacyjnych oraz nauczyciele nauczający języka polskiego jako języka obcego. Dyrektorzy VI Liceum Ogólnokształcącego w Koszalinie, Szkoły Podstawowej nr 6 w Koszalinie i Szkoły

Podstawowej nr 17 w Koszalinie obecnie rozpoznają możliwości kadrowe na terenie własnych jednostek. Po rozpoznaniu potrzeb zostaną wskazane vacaty z przedmiotów wraz z liczbą godzin. Bardzo liczymy na otwartość i kadrowe wsparcie szkół prowadzących oddziały przygotowawcze.

Kadra wspierająca

Poszukujemy pracowników w charakterze pomocy nauczyciela władających językiem kraju pochodzenia uczniów (ukraiński). Zainteresowanie zatrudnieniem na tych stanowiskach wykazują np. nauczyciele pochodzący z Ukrainy. Informacje na temat osób zainteresowanych zatrudnieniem jest przekazywana do dyrektorów VI LO, SP6 i SP17 oraz do wiadomości Wydziału Edukacji.

*z up. PREZYDENTA MIASTA  
SEKRETARZ MIASTA  
Tomasz Czuczak  
(Dokument podpisany kwalifikowanym  
podpisem elektronicznym)*